

Álison Batista Luiz

Brasileiro, Solteiro, 32 anos

Rua Antonia Gomes da Silveira, 636, Cristo Redentor, João Pessoa-PB, 58.070-510

(83) 99620-8214

alissonbatista.adm@gmail.com

<https://www.linkedin.com/in/álisson-batista-97095b190>

Resumo Profissional

Administrador, Especialista e Mestre em Desenvolvimento e Meio Ambiente. Profissional dinâmico e adaptável. Atuou na esfera pública e privada desempenhando funções ligadas a gestão orçamentária e financeira, gestão ambiental, gestão administrativa, compras e logística e docência na área comportamental e contábil. Atualmente pesquisa a área de sustentabilidade e indicadores.

Formação Acadêmica

Mestre em Desenvolvimento e Meio Ambiente pelo Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente – PRODEMA da Universidade Federal da Paraíba – UFPB, com ênfase em sustentabilidade, indicadores, índices, gestão ambiental e semiárido. (2019)

Especialista em Desenvolvimento e Meio Ambiente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, com ênfase em desenvolvimento sustentável, economia, sociedade e meio ambiente. (2016)

Bacharel em Administração pela Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, com ênfase em análise de custos e sistemas de custeamento. (2014)

Experiência Profissional

Governo do Estado da Paraíba, atuando como técnico administrativo e desempenhando funções de auxiliar de secretaria em uma escola do município de Mari-PB, diretor de patrimônio na 5ª Gerencia de Educação em Monteiro-PB, responsável pela gestão de patrimônio das escolas estaduais em 18 cidades do cariri paraibano. Analista e parecerista de processos no núcleo de movimentação de pessoal da Secretaria Estadual de Educação em João Pessoa-PB e atualmente cedido a Secretaria Estadual de Agricultura, desempenhando funções na área de Gestão Ambiental da Central de Abastecimento do Estado. (2013 – Atual)

SENAC-PB, atuando como professor do curso de Saúde do Programa Jovem Aprendiz, ministrando a disciplina de informática para uso administrativo. (2020 – 2020)

SENAC-PB, atuando como professor do curso técnico em Administração, ministrando a disciplina de auxiliar a execução das ações pertinentes ao setor financeiro das organizações. (2019 – 2019)

SENAC-PB, atuando como professor do curso de Gestão do Programa Jovem Aprendiz, ministrando a disciplina de Projeto Integrador. (2018 – 2018)

SENAC-PB, atuando como professor do curso de Gestão do Programa Jovem Aprendiz, ministrando a disciplina de auxiliar a elaboração da folha de pagamento. (2018 – 2018)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, atuando como professor do Programa PRONATEC, ministrando a disciplina de procedimentos administrativos da área contábil, fiscal e financeira. (2014 – 2014)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB, atuando como professor do Programa PRONATEC, ministrando a disciplina de relações interpessoais e comunicação. (2014 – 2014)

Attento Tecnologia Eletrônica, atuando como estagiário do setor de compras e logística, participando do processo de compra, precificação e logística da matriz, na cidade de Campina Grande-PB, e filiais na PB, PE, RN, BA. (2012 – 2013)

EMBRAPA ALGODÃO, atuando como estagiário no setor de orçamentos e finanças, analisando os sistemas de custos utilizados na unidade. (2012 – 2012)

Emprefácil Soluções Financeiras, atuando como auxiliar administrativo e posterior gestor administrativo da empresa, a qual contava com mais de 10 filiais nos estados da PB e PE. (2010 – 2011)

Outras Informações

Unipê – Centro Universitário de João Pessoa, participação como avaliador em banca de Késsia Jarlene Borges Lima e Paloma Barbosa da Silva. O Papel da Controladoria na Indústria: Um Estudo de Caso do Grupo Elizabeth. 2020. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Controladoria e Auditoria)